Pero lejos de contener la osadía de Quesnel una sentencia tan justa y tan formidable, revestido de una nueva furia al ver condenada su doctrina, y descubiertas sus maquinaciones y artificios, tomó la pluma para escribir una apología en defensa suya y de sus obras; y de hecho dió á luz una sátira la mas sangrienta contra el sumo pontífice, sus decretos, contra la curia romana, y contra quantas personas habian tenido parte en la causa y condenacion de las *Reflexiones*, cuyo escrito intituló: *Diálogos acerca del decreto de Roma contra el Nuevo Testamento de Chalons, acompañado de las Reflexiones morales*. Todo lleno de dicerios y encono contra la santa sede.

Poco tiempo despues el rey christianísimo Luis XIV. revocó el privilegio que ántes habia concedido para la impresion de las *Reflexiones*. Y sucesivamente promulgaron contra ellas sus edictos los obispos de Gap, de Lu-

*oppositionem ad ipsum Deum, loco affectuum adorationis, gratitudinis, et amoris.*

XLII. *Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc, nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas.*

XLIII. *Primus effectus gratiæ baptismalis est facere, ut moriamur peccato adeo, ut spiritus, cor, sensus non habeant plus vitæ pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi.*

XLIV. *Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones et actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur: et amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, et propter hoc ipsum fit malus.*

XLV. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius reg-*